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Bästa Läsare! 

Det du nu håller i din hand, är något vi i redaktionen önskat att vi sluppit 
vara med om. Den kraftiga förseningen beror delvi på att förra årets 
supplement inte blev klar förrän tidigt i år, och delvis på att det (som 
vanligt) gått väldigt trögt att få in material. Med andra ord blev vår-

numret inte fyllt förrän det var dags att lämna in höstnum.ret för tryck, 
och vi kände oss tvungna att göra detta till ett dubbelnummer. Detta far 
väl samtidigt fungera som en uppmaning till alla läsare att själva bidra 

med artiklar, korta som långa, till tidningen. 

Vi skulle också vilja påminna om redaktionens önskan om stopptider. 
Manusstopp för vårnumret är den 15/3 och till hösten är det den 15/8 
som gäller. Om redaktionen erhållit allt material till manusstopp så är 

tidningen i Din brevlåda ungefär två månader senare! 

En medlemstidning blir aldrig bättre än vad 

medlemmarna gör den!!! 

Vi lämnar nu årets bottennapp bakom oss, och tar nya tag till nästa år. 
Innan hösten hunnit för långt hoppas vi i alla fall kunna utkomma med 

årets supplement. 

Med hopp om en tjockare tidskrift! 

//Redaktionen 
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Årsmöte 27 /2 2000 
Föreningen Sörmlands Ornitologer 

Detta år hölls årsmötesförhandlingama i Eskilstuna , närmare bestämt i O.K.E.s klubblokal. Till mö
tet kom ca. 30 förväntningsfulla medlemmar. Undertecknad hälsade alla medlemmar hjärtligt väl
komna, och ett speciellt välkomm n till dagens föredragshållare Lars Gezelius. 

Dagens förhandlingar leddes av Sven Pett rsson 
Flen och sekreterare var Berth Olausson Flen. Till 
justeringsmän valdes Sigge Holmberg, Fl n och 
Folke Andersson, Malmköping. 
Unde1tecknad redogjorde för 1999 års verksam
hetsberättelse och kassören Urban Rundström för 
det gångna årets räkenskaper. Intäkter och utgif
ter samt Hartsö- Enskärs verksamhet och ekonomi. 
Allt finns att läsa för den om är intresstresserad. 

Till styrelse för det kommande året valdes enligt 
följande: 
Kvarvarande ledamot. Stig Löwenhamn, 
Katrineholm. 
Omval 2 år Christer Larsson, Flen. 
Omval 2 år Urban Rundström, Katrineholmholm. 

yval 2 år Leif Ekblom, Strängi1äs. 
yval 2 år Torkel Pettersson, yköping. 

Nyval I är Lars Erik son, Eskilstuna. 
Ordförande Marianne Mattiasson yköping om
valdes för verk amhetsåret 2000-200 I. 

En uppskattad presentation av var och en i styrel
sen gjordes. Applåder följde. 

Till revisorer valdes Anders Nothagen, Bernt 
Andersson och ersättare Leif Karlsson. 

Medlemsavgiften be lutades att höjas till 125 kro
nor från och med 200 I . 

Till valberedare valdes Anita Eriksson, 
Katrineholm och Leif Carlsson, Eskilstuna och 
Ola Jonsson, Nyköping. 
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Undertecknad tackade för ytterligare förtroende 
och önskade ett fortsatt gott samarbete med alla 
medlemmar. 

Årsmötet förklarades avslutat. 

Äntligen serverades det efterlängtade kaffet och 
smörgåsarna och kakan och gemytligt samspn'ik. 

Under tiden förberedde sig Lars Gezelius. Han 
kulle berätta om verksamheten vid Capri Fågel

station. 
Flera av åhörarna nickade igenkännande till be
rättelser och bilder, som Lars visade. De hade 
själva varit ringmärkare på fågelstationen på Ca
pri. umera bedrivs ringmärkningen under 
vårsträcket av italienska ornitologer . 
Italienska ringar används. Mycket vackra bilder 
på fåglar och omgivning visades. 
Lars arbetar aktivt med fågelinventering vid 
Tåkern. 
Mer om ringmärkning på Capri kan läsas i bok 
utgiven av Lars Gezelius. 
Capri Fägelstation och Ottenby Fågelstation in
går i S.O.F. s verksamhet. 

Marianne Mattiasson ord. F.S.O. 



När gråspetten kom till byn 

eller 

"Historien om hur en gråspett blev två." 
av Bo Gu tafsson 

Det hela började fredagen den 28 jan vid 
Klockargården Råby Rekarne k:a. Jag var hemma 
från jobbet p.g.a. av intlu nsa ( tänk föJTesten vad 
jobbet förstör mycket tid som kunde användas till 
fagelskådning ). Nåväl, som vanligt tittade jag ut 
på min fågelmatning med jämna mellanrum. Det 
var de vanliga arterna jag såg, men klockan 14 00 
hände det ovanliga. Då satt där en präktig grå
spettha nne och kalasade på min talgboll. 
Artbestämningen var lätt, det är 2 m från fönstret 
till talgbollen. Jag rappotterade omgående det hela 
till yköpings ...... förlåt Sörmlandssvararen. Två 
timmar enare ringde Göran Andersson, som skö
ter svararn och undrade om han kunde "gå ut" 
med obsen . Han ville veta hur det såg ut med 
parkering, vad grannarna tyckte o.s.v. 

Lördagen kom och med den ett väder som mest 
lämpade sig för inomhusaktiviteter, duggregn, 0 
gradigt och kraftig vind. Några tappra skådare, 
bl.a Göran, dök upp men ingen gråspett. är alla 
åkt dök grå petten upp. Jag ringde Görans mobil, 
och han var kvar i området. "Jag kommer tillbaka" 
blev varet. Men under tiden hann gråspetten för
svinna och den kom inte tillbaka. 

Här kunde historien ha slutat, men det skulle visa 
sig att del var bara bötjan .. 

Söndagen inledde jag med lite sovmorgon. Framåt 
tio knackade det ivrigt på dörren. Det var Göran 
som med andan i halsen undrade om jag sett nå
gon mer skådare på morgonen. Det hade larmats 
ut på ökar ystemet om en hona gråspett i Råby 
Rckarne. En stund enare var samme Göran till
baka, undrande var Österby låg, det var där obsen 
var gjord. Hur hade nu det här gått till kan man 
undra. 
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Jo det var så att de boende på Österby, Ann Vass
berg och Göran Magnusson, hade kommit för att 
besöka gudsjänsten. Ann pratade med en skådare 
som var här och hon berättade att vid Österby hade 
man haft, som man trodde, en gröngölingshona 
på talgen i flera veckor. Det visade sig alltså att 
det fanns både hona och hanne gråspett i Råby 
Rekarne. Fåglarna stannade åtminstone till i mit
ten på mars, till glädje för hundratalet ornitologer 
från när och fjärran. Även Radio Sörmland upp
märksammade det hela med ett litet reportage. I 
detta sammanhang vill jag på alla ornitologers 
vägnar rikta ett stort TACK till Ann och Göran 
för den vänliga och positiva inställning som mött 
alla skådare i vinter. Eftersom gråspettarna upp
trädde som ett par, så ska det bli spännande och 
se vad som händer i vår. Det finns många aspar i 
Råby Rekarne som kan lämpa sig för ett gråspett
par som vill sätta bo. 

En liten tillbakablick på gråspettens historia i 
Eskilstuna kan kan ke vara på sin plat . Första 
fyndet gjordes på en åtel 1988. Är därefter 
rapporterad enligt följande: Bor ökna 1995, 
Lövön-Yarsta och Borsökna 1997, Råby Rekarne 
1998, Bibybron och hörd i Hållsta 1999. De två 
fynden från 1999 är ännu ej behandlade av Rrk
Sörmland. 

Tilläggas kan att jag under senhöst- förvinter 1999 
vid några tillfällen sett misstänkt små gröna hacks
pettar i området runt Råby Rekarne kyrka. Någon 
säker artbestämning kunde dock aldrig göras. Kan 
det möjligen ha varit paret vid Österby som var 
här redan i höstas? 



Fåglar i Sörmland nr. 1-2/2000 

Artrally 2000-01-15 
Under lördagen den 15 januari gick Tärnans artrally. I bra väder och med rekordmånga lag och delta
gare blev årets rally ett av de intressantaste. Starten var klockan 08.00 på valfri plats inom yköping 
och Oxelösunds kommuns gränser. Avslut var vid Täcka udden i yköpings hamn klockan 14.00. Alla 
lag utom ett närvarade då, inget lag drog på sig någon för sen ankomst. Då artavdrag kunde ske vid för 
sen ankomst. Om laget kom en (I) minut för sent drogs det av en art från laget, därefter en (I) art för 
var 5:e minut. Under tävlingen var lagets alla deltagare tvungna att se eller höra arten vid samma 
tillfälle. Om lag hamnar på samma antal arter placeras det lag med flest deltagare i först. Genomgång 
och förtäring var på Pizzeria Brioni i Nyköping där alla deltagare samlades för gemensam samkväm 
och prisutdelning till vinnande lag. För i år har det instiftats ett vandringspris som kommer att vandra 
vidare under ett antal år. 
Segrande lag med 58 arter blev lag Flen med Göran Andersson, Per Flodin och Ju.kka Väyrynen. Lag 
Per Eriksson hade en kort stund besök av lokaltidningen Södermanlands Nyheter, då det i helgen även 
var sångsvansinventering, detta resulterade i en helsida i tidningen, vilket var väldigt bra reklam för 
föreningen. 

Resultatlista. 

I. Jukka Väyrynen, Göran Andersson, Per Flo
din. 58 arter

2. Göran Altstedt, Per-Åke Hägerroth, Ola Jons
son. 55 arter

3. Jan Gustafsson, Anki Andersson, Tommy Pet
tersson, Tommy Knutsson. 54 arter

4. Ulf Hagström, Martin Resare, Örjan Jitelius.
52 arter

5. Nisse ilsson, Gösta ilsson. 52 arter

6. Lennart Wahlen, Jan Oldebring, Stefan Clason,
Stefan Bengtsson. 50 arter

7. Eva-Karin Brinell, Kalle Brinell, Robin Öst
lund. 50 arter

7. Per Eriksson, Torkel Pettersson, Lars Hansson.
50 arter

7. Bertil Karls on, Björn Johansson, Ingvar Jans
son. 50 arter
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JO. Lillemor Däckfors, Anita Eriksson, Ulrika 
Ahlbom, Marianne Mattiasson. 47 arter 

11. Urban Rundström, Rolf Gustafsson, Bernth
Andersson. 44 arter

Under artrallyt sågs det av 11 lag och 35 personer 
85 arter. 

De intressantaste arterna var fjälluggla, sparv
uggla, berguv, smådopping, snösiska, svä1ta, råka, 
rödhake, storlom, ringduva, blå kärrhök, rapp
höna, skärsnäppa. 

Tack alla Ni som förgyllde denna lördag i Tärnans 
regi och vi som höll i detta hoppas att Ni åter
kommer nästa år med ett lag. Lag Flen sätter då 
äran på spel igen! 

På följande sidor kan du läsa några raceberättelser 
från årets upplaga av Fågelföreningen Tärnans 
Artrally. 

Jan Gustafsson/ Anki Andersson 



Lag Flen: Jukka Väyrynen, Göran Andersson 
och Per Flodin. 
Med stor entusiasm planerades en rutt med hållti
der inför tävlingen utifrån våra erfarenheter från 
olika lagkonstellationer under tidigare års 
artrallyn. Dessutom har vi tre skådat tillsammans 
den I :a januari varje år sedan 1990, Göran och 
fokka har ytterligare några års erfarenhet. Den så 
kallade "nyårsdagsloyssa1turen" har blivit en tra
dition som av oss prioriteras före allt för storsla
get nyårsfirande. Med detta i bagaget så tycker vi 
att vi har en ganska god uppfattning om vilka ar
ter som är möjliga och var vi brukar kunna se 
dessa. Årets rally inleddes på Femörehuvud, där 
vi var på plats ungefär en kva1t före utsatt tid för 
att förbereda en bra och effektiv start på dagen. 
Tobisgrissla och ejder var väl de viktigaste mål
arterna ute på vattnet och på promenaden tillbaka 
till parkeringen sågs de för slutresultatet så vik
tiga skogsmesarna. Att en strömstare höll till vid 
båthuset var ju något av en bonus, även om vi såg 
några stycken där på nyårsdagen. Därefter åkte vi 
in mot Oxelösund, med stopp i hamnen, g:a Ox
elösund, kylvattendammaroa och kyrkogården. 
Vid ett fågelbord nära kylvattendammarna sågs 
t.ex. dagens enda gråsiska och vid kyrkogården
fick vi planenligt se stenknäck. Här hade vi också
lite oflyt, eftersom en av lagmedlemmarna lycka
des undvika den enda bofinken vi råkade på un
der dagen, sådana missöden är det bäst att låta
bli om man vill ha ett bra slutresultat. Ett stopp
vid sommarstugeskorstenen på väg mot Vivesta
för att kolla in kattugglan är standard sedan några
år, för os liksom för de flesta lagen. Eftersom vi
hade gott om tid gjorde vi ett chansartat besök
vid Björshult, något som inte ingick i den i förväg
planerade rutten. Det visade sig också att vår pla
nering varit riktig, eftersom vi inte såg någon art
där som vi inte heller såg någon annanstans. När
vi var därute kom också larmet om att fjälluggla
sågs av laget som var ute i skärgården. Vi hade
mobiltclcfonkontakt med det laget och kunde kon
statera att vi fick lov att ha flyt framöver för att
kunna matcha deras resultat.
På väg in mot centrala yköping hade vi också
lite flyt när vi "reparerade" fasan som vi missat
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ute vid g:a Oxelösund. Im1e i Nyköping var det 
fågelmatningen vid Culturum och turkduvorna där 
som lockade. När vi sett duvorna och förgäves 
försökt på bofink så åkte vi ut mot Horn- Rom
holmen för att se arter som skäggdopping, sång
svan, salskrake, bmoand, vigg, bergand och havs
örn m.fl. Samtliga dessa såg vi och dessutom fick 
vi se varfägel vid båtvarvet och trädkrypare i en 
talldunge, en art som vi missat ute på Femöre. 
Efter någon timme åkte vi tillbaka in mot Nykö
ping och Brandholmen där man med tur kan få in 
flera bra arter i diket och ute i vassen. Vårt besök 
var väl ingen stor succe, men skäggmes och säv
sparv såg vi och dessutom hade vi tur med sparv
hök och en mindre hackspett. Gärdsmyg blev här 
dagens andra "delade" ar t, som inte alla 
lagmedlemmar hann med. Med mindre än en 
timma kvar innan tävlingstidens slut besökte vi 
några fågelbord och trädgårdar i närheten av 
Nyköpingshus, detta gav en för resultatet så vik
tig steglits. Avslutningsvis kom vi i god tid till 
mötesplatsen i hamnen där häger enligt planerna 
blev dagens 58:de och sista art. Det visade sig till 
vår förvåning att det blev dagens bästa resultat, 
vi trodde länge att skärgårdslaget skulle ta hem 
tävlingen . Det från och med i år instiftade 
vandrings priset finns fram till nästa år hemma hos 
Jukka. Vi ser fram emot att få försöka försvara 
vinsten år 200 I. 

Med bästa hälsningar från Per, Jukka och Göran 

Lag Göran Altstedt, Per-Åke Hägerroth och 
Ola Jonsson. 
Klockan 07.30 möttes vi (Ola Jonsson, Per-Åke 
Hägerroth och undertecknad) vid Studsviks 
brygga, där Per-Åke låg med sin båt. Innan av
färd monterades ett par gångjärn (!) på en lätt 
havererad dörr, och sedan satte vi kurs ut i skär
gården. Redan vid monteringsarbetet gjorde Ola 
klart att vi skulle få se Fjälluggla idag. Första 
stopp, några minuter över 8, blev Stendörren. Där 
kunde dagens enda Småskrake noteras innan vi 
hastade vidare. Åkte via Ringsö och Griskär till 
Djupsundet där flera Strömstarar enligt planerna 
fanns på plats. Vidare på ostsidan av Hartsö växte 
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artlistan för varje kär som passerades. Hamnade 
snart på Storrö där bla en Rödhake behagade visa 
sig. Vi fortsatte utåt och passerade en Tobisgrissla 
innan vi närmade oss Kistan. Vi gjorde o s be
redda att gå iland när Ola vrålar - FJÄLL UGGLA! 
Till allas glädje sitter den på toppen av skäret sam
tidigt som en flock Skärsnäppor snabbt passerar 
på nära håll. Till och med Ola blev nog lite förvå
nad trots sitt uttalande inne vid Studsvik. Innan 
vi fortsatte förevigades den som hastigast och den 
flög norrut mot Vattungarna där den landade. Vårt 
nä ta stopp blev Garkast där vi, efter en snabb 
promenad på ön, stötte en Berguv precis innan vi 
åkte vidare. Innerskärgården, via Sävö med bl.a. 
Havsörnar, Salskrake och Gröngöling, gav dess
utom våra enda Sångsvanar innan vi åter var vid 
Studsvik. Nu fo1tsatte vi i bil via Bälinge kyrka 
med en Blåhök och tankning i Ty tberga där vi 
såg en mindre flock Rapphöns. Längs vägen mot 
Björksund sågs både Fjäll- och Ormvråk. Ett 
snabbt stopp vid Horn gav sedan Brun- och Berg
and. u återstod inte mycket tid och vi var tvungna 
att begränsa antalet stopp längs vägen mot 
Nyköpings hamn. Ett stopp blev i alla fall 
Culturum inne i yköping där Turkduva säkra
des. Endast några få minuter återstod när vi kom 
ner till hanmen, men på dessa hann vi i alla fäll 
se Häger och Skrattmås. 
Eftersom mest tid lades i skärgården mi sade vi 
många enkla arter. Vi räknade ut att om vi hade 
haft ca 30 minuter till på oss hade vi utan pro
blem passerat 60 arter. Nu fick vi nöja oss med 
55 och en andraplats i artrallyt, vilket givetvis 
inte är fy skam. ästa år kommer vi dock att pla
nera rutten i detalj och räknar kallt med seger. 

Göran Altstedt 

Lag Tommy Pettersson, Tommy Knutsson, 

Anki Andersson och Jan Gustafsson. 

Preliminär körrutt lades upp på torsdagskvällen 
då vi samlades hemma hos o s. Vi bestämde att 
Tommy skulle köra som vanligt och att Tommy 
och Tommy skulle komma och hämta oss vid 07.15 
Lördag morgon, klockan ringer och vi tar o s upp 
ur sängen för att börja förbereda oss för dagens 
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artrally, innan klockan är 07.15 så står våra rally
kompisar utanför hos oss och väntar. Mörkt och 
kulet är det ute när vi beger oss av mot vårt första 
resmål. Vi tänker starta längst ut vid Bråvikens 
mynning utanför Hummelviks fiskehamn. Vi an
länder till observationsplatsen i god tid och får då 
stå och vänta i ca 5 minuter irn1an vi kan dra igång 
arträkningen. Det gör inte så mycket för det är 
fortfarande skumt ute, vi slöskådar lite innan det 
drar i gång och vi ser att det är ett annat gäng som 
har börjar längst ut på Femörehuvud. Vi kör igång 
med att få se de första trutarna som flyger in mot 
land från havet. Gråtrut och havstrut blir några 
av det första arterna på listan, efter ett tag så be
stämmer vi oss för att vandra tillbaka till fiske
hamnen, utmed vägen får vi höra några få mesar. 
I hamnen upptäcker vi den smådopping som setts 
under den senaste tiden där. Vi larmar ut den för 
att visa att det inte skall "mörkas" några arter. Vi 
skådar sedan en stund i hamnen och upptäcker 
sedan också ett antal svärtor som ligger i vattnet 
en bit bort. Nu måste vi jäkta vidare för annars 
hinner man inte så mycket som man tänkt. På 
vägen mot Buskhyttan upptäcker vi 4 st siden
svansar, när vi stannar till för att alla skall få se 
dem så upptäcks även en björktrast och en tofs
mes på samma plats. När vi kommer fram till 
Buskhyttan är vi upp i 25 arter, vi tycker det har 
runnit på bra. I åker nu mot vårt fågelbord för att 
kolla efter gästerna som brukar vara där, nitlott 
inget på bordet när vi kommer, men vi hittar en 
bergfink i ett träd hos en granne. Vidare mot 
Oxelösund och nya platser. Kattuggla sitter som 
vanligt i skorsten vid Vivesta. Ute på Brannäs 
våtmark hittar Tommy Knutsson en 
sparvuggla som vi larmar ut, flera lag hinner få 
se den under dagen. Mot öppet vatten och en kort 
fika paus vid Örsbaken. Bergand och salskrake 
plockas in. Vi drar sedan vidare mot Oxelösund 
och dess fågelbord, tiden går snabbt och vi ser att 
vi måste öka tempot. Steglits vid Sjögatan, sten
knäck vid Bara området, men var är Domherre 
och fasan. På vägen ut från Oxelösund vid de ti
digare säkra områdena för båda arterna kammar 
vi noll. Panik. Sista huset, äntligen fasan. Hem 
till oss igen för att kolla om domherren är på plats, 



icke. Taktik, tiden rinner i väg, vart åker vi här
näst, vad måste vi skippa. Det blir drag till 
Björshult, men vi struntar i Örstigsnäs. Gråsiska, 
havsörn och ormvråk ser vi sedan på soptippen. 
Snösiska också men vi får ej räkna den då hela 
laget ej såg den ordentligt. Taktiksnack igen, 
klockan går fortare och fortare. Mot Svanviken 
och fjällvråk och varfågel, fjällvråken visade ig 
men varfågeln var bortblåst, trots att vi hade sett 
två ex för bara en vecka sedan i området. Efteråt 
fick vi också veta att det fanns kanadagäss i ån 
vid Svanviken, dipp för oss, vi trodde de låg i 

yköpingshamn som vanligt, men icke. Snabbt i 
väg mot Culturum och dess turkduvar, var är de, 
spårlöst försvunna, alla andra har ju sett dem. 
Miss. Mot Brandholmen och de vassarter om 
finns där, skäggmes lyckas vi med, men i övrigt 
kammade vi noll. Mot samlingspunkten vid Täcka 
udden, kommer dit i tid och konstaterar att alla är 
där utom Lennart Wahlens lag som hade förhin
der. Vi slutar på 54 arter för laget. Våra toppar 
var smådopping, värta, sparvuggla. Missarna var 
domhen·e, turkduva, sävsparv, varfågel och kana
dagås. Det visar sig att det går väldigt sällan att 
få allt att stämma, men vi kommer igen med nya 
friska tag till nästa gång, då skall vi försöka att 
hålla ett ännu högre tempo. 

Jan Gustafsson 

Lag Nisse ilsson och Gösta ilsson. 

Starten gjordes vid Romholmen, vilket gav ett 
gäng ganska säkra, men bra arter såsom bergand, 
skäggdopping,alfågel salskrake, havsörn. Mesar 
gick det sämre med. På väg mot Nyköping fick vi 
dock vart-
och stjärtmes vid Sjösakärret. Vi tog en repa i 
centrala yköping. skäggmes och sävsparv vid 
rening verket. Turkduva vid Culturum. Däremot 
var steglitserna borta vid NK-villan (flera andra 
lag hade sett dom), mina kanonsäkra steglitser 
vägrade, men det blev grå iska istället. Likaså var 
de två strömstarar som suttit i ån hela vintern 
borta. Vi drog oss ut mot Oxelösund och började 
med kylvattendammarna där vi hittade fiskmås 
och othöna. Överraskningen där var 5 ringduvor 
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som plockade i gruset på andra sidan. ära dam
marna tog vi också en äker "Rallylokal" för pil
fink. Vi tog en sväng på kyrkogården där vi hit
tade stenknäck, gröngöling och sparvhök. Vi åkte 
snabbt vidare ut mot Femöre huvud. Tofsmesarna 
lyste med sin frånvaro, men väl därute fick vi in 
ejder, tobisgrissla och storskarv. 
Snabbt tillbaka mot Nyköping och ett försök på 

fjällvråk vid Lindbacke. Ingen vråk alls, men 5

kanadagäss och 5-6 grönsiskor vid kastalruinen. 
För övrigt de enda grönsiskor jag sett i vinter. Vi 
slutade med desperata försök på steglits och 
stömstare, men det blev inget med det. Sista ar
ten blev häger i Nyköpings hamn. 

Nisse ilsson 

Lag Urban Rundström, Rolf Gustavsson och 

Bernth Andersson. 

är starten för 2-tusendets första artrally går av 
stapeln så befinner sig vått lag längst ut på udden 
vid Örstigsnäs. Strax innan yköping så bestämde 
vi oss för att starta här. En! igt svararen så finns 
det en hel del sjöfågel i det öppna vattnet här, och 
dagarna innan har det setts Alförrädare också. 

ågon sådan kan vi inte hitta bland all sjöfågel 
som finns här men mycket annat blir det. 
I det första gryningslju et tar vi se 3 st havsörnar 
komma inflygande från havet och landa på en ö 
en bit ut, det är de enda örnar vi tär se under 
dagen. Bakom oss i skogen fitms det en del små
fåglar och en spillkråka låter sig vänligen krys
sas. är vi känner oss nöjda så be tämmer vi oss 
för att dra oss in mot yköping men vi hinner 
inte mer än några hundra meter innan vi måste 
stanna. Ett me tåg drar över vägen och det är bara 
att kryssa av alla arter som ibland kan vara gan
ska svåra att hitta om man inte har turen med sig. 
I yköping så hittar vi bl.a. en flock Steglits nere 
vid hamnen och vid Culturum tar vi se en Turk
duva sitta i ett träd, skönt, den arten har vi missat 
flera gånger under tidigare år. 
Reningsverket vid Brandholmen måste man också 
be öka på ett artrally och lokalen sviker oss inte 
nu heller, skäggmes ses med flera ex i vassen 
innan diket och väl framme där får vi nä tan en 
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jagande sparvhök i huvudet. Bonusart. Sävsparv målgång nere i hamnen. Efter räkning visar det 
lyckas vi också hänga in innan vi drar vidare. sig att vi har fatt ihop 44 arter, vilket vi själva är 
Bilen styrs mot Oxelösund och Femöre, men vi ganska nöjda med. 
går inte ända ut på Femöre huvud utan stannar Det blir givetvis ingen tätplacering men vad gör 
innan för ett tubspan ut över havet. Storskarv och det, vi inlandsbor har fått en otroligt fin dag ute 
Tobisgrissla blir resultatet av det beslutet, gan- vid kusten och även lyckats att hänga in en del 
ska tunga arter en sådan här dag. Tiden rinner nya arter på årslistan. 
iväg så vi drar oss mot yköping igen, efter lite 
körande i stan och några arter till är det dags för Urban Rundström 

Summering 1996-2000 

ART 1996 1997 1998 1999 2000 
Storlom X X 

Smådopping X X X 

Skäggdopping X X X 

Svarthaked. X 

Storskarv X X X X 

Rördrom X 

Häger X X X X X 

Knölsvan X X X X X 

Sångsvan X X X X X 

Grågås X 

Kanadagås X X X X X 

Gräsand X X X X X 

Brunand X X X 

Vigg X X X X X 

Bergand X X X X X 

Ejder X X X X 

Alfågel X X X X 

Sjöorre X 

Svärta X X 

Knipa X X X X X 

Sals krake X X X X 

Småskrake X X X X 

Storskrake X X X X X 

Havsörn X X X X 

Blå kärrhök X 

Duvhök X X X X X 

Sparvhök X X X X 

Ormvråk X X X 

Fjällvråk X X 

Kungsörn X 

Stenfalk X 

Rapphöna X 

Fasan X X X X X 
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ART 1996 1997 1998 1999 2000 

Vattenrall X X X X X 

Sothöna X X X X X 

Skärsnäppa X 

Skrattmås X X X X X 

Fiskmås X X X X X 

Gråtrut X X X X X 

Vittrut X 

Havstrut X X X X X 

Tordmule X X 

Tobisgrissla X X 

Tamduva X X X X X 

Ringduva X 

Turkduva X X X X X 

Berguv X 

Fjäll uggla X 

Sparvuggla X 

Kattuggla X X 

Kungsfiskare X X 

Gröngöling X X X X 

Spillkråka X X X X 

Större hackspett X X X X X 

Mindre hackspett X X 

Skärpiplärka X 

Sidensvans X X X X 

Strömstare X X X X X 

Gärdsmyg X X X X 

Rödhake X 

Koltrast X X X X X 

Björktrast X X X X X 

Rödvingetrast X 

Dubbeltrast X 

Kungsfågel X X X X X 

Skäggmcs X X X X 

Stjärtmes X X X 

Entita X X X X X 

Talltita X X X X X 

Tofsmes X X X X X 

Svartmes X X X X X 

Blåmes X X X X X 

Talgoxe X X X X X 

ötväcka X X X X X 

Trädkrypare X X X X X 

Varfågel X X X X X 

1 ötskrika X X X X 

Skata X X X X X 
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ART 1996 1997 1998 1999 2000 

Kaja X X X X X 

Råka X 

Kråka X X X X X 

Korp X X X X 

Stare X X X X X 

Gråsparv X X X X X 

Pilfink X X X X X 

Bofink X X X X X 

Bergfink X X X X 

Grönfink X X X X X 

Steglits X X X X X 

Grönsiska X X X X 

Gråsiska X X X X X 

Snösiska X X X 

Mindre korsnäbb X 

Tall bit X 

Domherre X X X X X 

Stenknäck X X X 

Snösparv X 

Gulsparv X X X X X 

Sävsparv X X X 

Års-X-Tävlingen 
Som nämnts tidigare i FiS har vi utlyst en års-x-tävling i landskapet Södermanland under 2000 (såle
des även Söde1töm, som egentligen ligger utanför "FiS-om.rådet"). Endast arter som betraktas som 
spontant uppträdande får räknas. För att ba chans att vara med och slåss om priserna vill vi i redaktio
nen att du senast 31/10 anmäler dig som deltagare. Vi vill gärna att du även meddelar hur många du 
har fatt ihop t.o.m. 31/10, för att förhoppningsvis kunna föija upp ställningen under hösten på Sörmlands
svararen. 
Första pris: Bok till ett värde av ca 450 kr. Andra pris: Bok till ett värde av ca 200 kr. Tredje pris: FSO
eller Enskär T-shirt. 
Dessutom kommer det bland samtliga som deltar lottas ut ett antal "tröstpriser". Samtliga priser kom
mer att delas ut på FSOs årsmöte 2001. Den som sett flest arter under 2000 samt infinner sig på 
årsmötet kan därmed kvittera ut I :a priset. 

Resultat 1999 

Lennart Wahlen 243 
Göran Altstedt 229 
Anki Andersson 214 

Jan Gustavsson 213 
Göran Andersson 206 

Jörgen Isrelsson 198 
Urban Rundström 196 

Anmälan sker lämpligen till redaktionen, helst som e-post (se omslagets insida), eller till Sönnlands
svararen. 
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Sammanställning av 1999-års rovfågelräkning vid Horn. 

Det blev e/1 nytt årsrekord, 3236 rovfåglar! Det förra rekordet var från 1995, 2968 st. Tittar man på 
snittet över de senaste 7 åren som är 1691 så blev årets resultat mycket glädjande. Antalet timmar då 
räkning pågått under hösten 139,5 och antalet rovfåglar blev 23,2 per timme. 

Det blev rekord för många arter: Havsörn, Kungsörn, P-falk, Blå kärrhök, Brun kärrhök, Stenfalk, 
Tornfalk, Fiskgjuse, Bivråk och Sparvhök. En ny art för räkningen blev GLADA. Efter en så bra 
säsong blev Duvhök med 26 st och Fjällvråk med "bara" 177 st, ett dåligt är, troligtvis blåste Fjällvråkarna 
längre utmed kusten under de bästa sträckdagarna, och Duvhökarna verkar vara på nedgång.Sträcket 
började bra i augusti. Ormvråken startade med 58 st, denna art brukar inte komma igång förrän i 
september. Bivråk 24 st, Sparvhök 30 st, Fiskgjuse 27 st och Brun kärrhök 12 st hakade på. Under 
mitten av september blåste det ostliga vindar i ca 14 dagar vilket gjorde att många sträckte väster om 
Horn förstås, men Sparvhöken visade bra siffror ändå, 438 st, Bivråk I 9 st, Brun kärrhök 20 st och Blå 
kärrhök med 18 st. Oktober blev en mycket bra månad mycket tack vare vindarna, det blåste mestadels 
hårda vindar från väst till nordväst. Orrnvräk med 1438 st, sparvhök med 465, Stenfalk 9, P-falk 3 och 
Kungsörn 8 blev topparna. Tack vare ALLA som har ställt upp, särskilt på vardagar och tagit ledigt 
från jobbet, skiftarbetare, pensionärer, lättare sjukskrivna har årets resultat blivit så bra! 

HOR aug-99 sep-99 okt-99 Summa 99 

Ormvråk 58 193 1438 1689 

Bivråk 24 19 Il 54 

Fjällvråk 5 172 177 

Vråk sp 17 7 40 64 

Sparvhök 30 438 465 933 

Duvhök 6 20 26 

Fiskgjuse 27 14 2 43 

Brunkärrhök 12 20 I 33 

Blåkärrhök 18 12 30 

Kärrhök sp 

Tornfalk 2 16 10 28 

Stenfalk 7 9 16 

Lärkfalk 6 12 2 20 

P-falk 3 5 

Jaktfalk

Falk sp 3 4 

Glada I 

Havsörn 15 32 58 105 

Kungsörn 8 8 

Summa 193 789 2254 3236 

Jan Karlsson 
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Röjning på Enskär 

Under november -99 startade i samråd med länsstyrelsens naturvårdsenhet en omfattande röjning på 
södra Enskär. Målet med detta är i första skedet att öppna upp runt viken norr om stationen (Gräs
hålet) och skapa en strandäng i anslutning till denna. Detta genomförs i första hand för att locka ner 
piplärkor, ärlor och även en del vadare att rasta och förhoppningsvis även fångas. Målsättningen är 
även att vi till nästa vinter ska fortsätta med röjningarna, och på sikt röja inom hela ringmärkningsom
rådet. 

Det finns flera skäl till att dessa röjningar blivit 
aktuella. Ett är att vegetationen på södra Enskär i 
princip förvandlats till relativt hög skog, och 
fångstmöjligheterna med nät har därmed försäm
rats. Ett annat skäl, som besökare säkert har märkt 
av, är att skådning på södra delen av ön i princip 
endast kan bedrivas i form av sträckbevakning. 
Sträcket förbi södra Enskär kan förvisso var im
ponerande, men de dagar då det är dåligt sträck 
kan det vara kul att kunna "gå och skrota" i busk
marker och på strandängar. I och med skapandet 

av strandäng och mer buskmarker, hoppas vi 
kunna erbjuda besökare mer än "bara" ringmärk 
njng och sträckbevakning. Dessutom hoppas vi 
kunna förbättra fångstmöjligheterna i och med att 
på sikt få ner vegetationen så pass mycket att fåg
larna tvingas ner i näthöjd. De delar av sydspetsen 
som mest består av höga tallar kommer dock att 
utrustas med ytterligare näthissar, vilket visat sig 
fungera bra, i stället för att avverkas. 
Under vintern gjordes två besök fördelat på en 
helg i november (4 pers) och en dag i januari (8 

Röjningsarbete längst in i Gräshålet. Målet är att ta fram strandängarna och att knoppa av den södra 
delen av ön med ett gatt i skogen. Foto; Göran Altstedt. 
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pers). Flera besök var planerade, men vädrets 
makter satte stopp för detta. Det medförde att vi 
inte riktigt hann med allt som var planerat att 
avverkas denna vinter, eller elda upp ris och gre
nar. Vi kommer givetvis ta nya tag när årets ring
märkning slutat för säsongen. Någon form av sköt
selplan för södra delen av ön (dvs. ringmärkning
sornrådet) kommer förhoppningsvis att upprättas 
inom kort i samråd med länsstyrelsens naturvårds
enhet. Vår förhoppning är att stora delar av södra 
Enskär som idag består av relativt hög skog, inom 
ett par år me tadels skall bestå av buskmarker. 

Sannolikt kommer detta enbart vara positivt för 
ringmärkningen. Möjligen kan delar av fångst
området bli mer känsligt för vind, men det blir 
förmodligen den enda negativa följden. En annan 
stor fördel kommer troligen bli att vi på sikt kan 
minska antalet nät som används. Alla som varit 
på Enskär, antingen som ringmärkare eller assis
tenter, vet hur stressigt det kan blir när det är 
mycket fågel i näten och därtill mycket nät. 

Inför kommande höst hoppas vi att alla läsare har 
möjlighet att besöka Enskär. Alla ringmärkare och 
assistenter uppmanas att redan nu boka in en 
vecka, så att vi får täckning för hela hösten. Alla 
som är intresserade av att besöka stationen är 
hjärtligt välkomna. 

Göran Alt tedt 

Utflykt till Hartsö-Enskär Fågelstation. 

Lördagen den 14 oktober inbjudes FSO:s med
lemmar till Enskär för att se på ringmärkningen 
vid vår egen fågelstation och njuta av naturen i 
vår fina skärgård. Vi åker ut klockan 09.00 från 
Studsviks brygga och lämnar Enskär kl. 15.00 
Avgiften för båtresan blir ca 150 kr. 
Föranmälan och närmare upplysningar Lennart 
Wahlen tel. 2 I 57 11 eller 0702 16 94 89 senast 
den 10 okt. 

Styrelsen för FSO. 
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Besök Landsort! 
Jag besökte Landsort tillsammans med Torkel 

Peuersson under våren och tänkte delge Er hur 
man kan ta sig ul - även när det inte sitter någon 
stor raritet dä,: .. 

Transport Ankarudden -Landsort 
SL har tidtabell för sina fäijor under http:// 
www.sl. e/tidtab/, klicka 'vaxholmsbolaget' och 
knappa in tabell 29. Alla deras tabeller finns att 
ladda ner som .pdf. Det kostar 45 SEK enkel resa. 
Det finns gratis parkering vid Ankarudden. 

Boende 
Det enklast/billigaste för oss skådare är att boka 
upp rum på fågelstationen. Det kostar 50 SEK/ 
natt, medtag sovsäck. Finns kök med bestick att 
låna. Stationen ligger i norra änden av byn. Den 
är inte alltid bemannad men försök via 08/520 
340 11 för att få tag på dem för att boka en över
nattning. Det verkar också som sjöfartsverket 
byggnad (den höga cementpelaren) skall bli B&B, 
vet dock inte om detta har startat ännu. 

Lars Hansson 
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Historiens vingslag

- En man i en båt

I en tidigare artikel i Fåglar i Sörmland ( 1/98) presenterades under denna rubrik en översikt av gladans 
förekomst i landskapet under 150 år utifrån en artikel ur Vår Fågelvärld (VF). Denna gång har jag från 
VF nummer fyra 1951 valt en artikel som visar på resultatet av en persons inventeringsarbete i den 
sörmländska skärgården sommaren 1949. Detta år genomförde Viking Olsson på uppdrag av SOF en 
inventering av "Fågellivet i Källskärens, Hävringes och Hartsös skärgårdar" (Olsson, V., 1951). Det 
finns flera skäl att lyfta fram arbetet med och resultatet av denna inventering. Framförallt är det 
omfattningen av den och de fakta som presenteras som imponerar, men även arbetsinsatsen i sig är 
imponerande för en bekväm skådare av idag. Sedan inventeringen 1949 har ett antal inventeringar av 
skärgården och häckfågelstudier av enskilda arter genomfö11s, några av dessa redovisas nedan för att 
visa på det arbete som följt i Olssons kölvatten. 

Trots en "mycket ogynnsam" väderlek fram till 
slutet av juni, med kyla, regn och hårda vindar, å 
genomförde 01 son inventeringen på egen hand i 
en roddbåt! Totalt besöktes 155 öar, skär och 
kobbar i den yttre sydostligaste delen av den sörm
ländska skärgården under tiden 25/5 - 7 /7 1949, 
på 120 av dessa fanns det häckande fågel. Hartsö 
skärgården besöktes 4/6 - 30/6, Källskären 25/5 
- 216 och Hävringeöama 1/7 - 7/7. Eftersom det
var första gången som en inventering av detta slag 
gjordes fann viss osäkerhet om den bästa tiden
för inventering, framförallt med avseende på den
störande inverkan som besöken innebar. Olsson 
kunde dock notera att de flesta ejderkullar kläckt 
vid månadsskiftet maj - juni, något som mins
kade störningen för denna art. Många andra arter
hade först vid denna tidpunkt påbörjat sin häck
ning, t.ex. svärta vars antal fick uppskattas uti
från de fåglar som åg på vattnet nmt öarna. Även
för måsfågelkolonier ansågs det betydelsefullt att
inventeringen gjordes så tidigt som möjligt, medan 
ägg/ungar fortfarande är kvar på bo, för att minska 
risken att räkna föregående års bon. Olsson såg 
därför till att be öka de viktigaste kolonierna före 
mitten av juni, men för öarna runt Hävringe som 
besöktes sist fick antalet häckningar skatta
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Några standardiserade metoder för inventeringar 
av detta slag fanns inte att tillgå 1949, men det är 
svårt att se några brister i metodiken. Varje ö m11n
rerades och skissades av från den högsta punk
ten. För att minska risken för dubbelräkning av 
bon delades öarna upp i småytor genom att 
spricklinjer, bergpartier och buskar lades in. På 
vissa öar med större plana gräsytor fick Ols on 
lov att använda ett mer tid krävande tillvägagångs
sätt, öarna korsades utefter parallella linjer, och 
alla bon som passerades prickades in. En nackdel 
med att olika undersökningsmetoder användes är 
att det blev svårt att få samma noggrannhet i hela 
undersökningsområdct. På några av de större 
skogsklädda öarna söktes strandzonen upp till 30 
meter av noga för att finna eventuella häckande 
ejdrar. 

På de 120 öar som höll häckande fågel noterades 
totalt 2041 häckande fågelpar av 60 arter (17 par/ 
bebodd ö), fördelade på i medeltal 6 arter. Ytter
ligare 31 arter konstaterades häcka utanför prov
området, eller sågs tillfälligt inom detta. På 
vår träcket observerade ytterligare 15 arter, vil
ket ger en total på I 06. Av det omfattande mate
rialet redovi ar Olsson ett antal arter i detalj, 



mycket har dock fått utelämnas på grund av plats
brist Trots att artikeln i sig är på nära 30 sidor, 
inklusive tabeller. I detalj presenteras bland an
nat häckningsområden för: havstrut, gråtrut, ej
der, roskarl, fisk- och silvertärna, samt skär- och 
trädpiplärka. I artikeln presenteras även tidigare 
kända uppgifter från området och i några fall görs 
även jämförelse med den finska skärgården. 

Vad vet man om vilka förändringar som skett se
dan 1949? Vilka är de viktigaste källorna till den 
informationen? Det dröjde till I 971 innan nästa 

större inventering av Hartsö skärgård (Röttorp, 
H., 1972). Den följdes 1975 av fågelatlas
inventeringen av de två rutor som omfattade södra 
delen av den sörmländska skärgården (Petters
son, H., I 975). Den senaste sjöfågelinventering 
som redovisats från området är från 1995, då 
Rågö-Stångskär inventerades av Arne Andersson 

17 

(Andersson, A., 1996). Syftet och metodiken vid 
dessa undersökningar har inte varit den samma 
som för Olsson och resultaten är därför inte di
rekt jämförbara, men de visar ändå på vissa ten
denser. Verksamheten och resultaten av arbetet 
vid Ha1tsö-Enskärs fågelstation (fr.o.m. 1965) har 
naturligtvis också bidragit till stor kunskap om 
fågellivet i området. är det gäller häckfågel
faunan då framförallt genom ringmärkningen som
martid av alkor, skräntärna och höksångare. 
Fågelstationens verksamhet är starkt kopplat till 
bildandet av FSO och denna tidskrift i december 

1967 och resultaten har sedan dess redovisats i 
denna tidskrift (Ahlbom, B., 1968). Sedan 1970-
talet har speciellt intresse även riktats mot 
skräntärnan, något som resulterat i ett mycket 
omfattande material som redovisats i åtskilliga 
artiklar av Roland Staav (t.ex. Staav, R. 1976 och 
1999). Under tidigt 1970-tal besöktes Hävringe 
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vid flera tillfällen av Bengt Larsson, för att be
döma öns värde som rastplats och möjligheten att 
göra jämförelser med ringmärkningen på Enskär 
(Larsson, B., 1969). Sedan 1993 har fler fågel
skådare fått tillfälle att uppleva fågellivet på denna 
ur fågelsynpunkt trevliga ö (Andersson, G. 1996). 

Vad kan man då se för generella mönster för 
häckfågelfaunan i skärgården? Bestånden för de 
flesta arter har varierat en hel del. Några har mins
kat sedan 1949, t.ex. svärta, medan andra har ökat. 
Troligtvis till del tack vare ett ökat fågelskydd i 
skärgården. De mest betydande förändringarna 
utgörs nog ändå av arter som tillkommit sedan 
dess: knölsvan, grågås, vitkindad gås, kanadagås, 
storskarv (Andersson, A., 1996). Mer specifikt kan 
man utifrån ovanstående material t.ex. konstatera 
att sjöfågeln (ejdern) som omkring I 890 började 
"vårdas" på Källskären och Hävringe ökade kraf
tigt, en ökning som sedan avtog i jämn takt fram 
till och med de hårda vintrarna 1940-1942, mot 
slutet av 1940-talet beståndet dock återhämtat sig 
något. Efter en sjöfågelinventering av Helge Röt
torp i Hartsö skärgård 1971 kunde man konsta
tera att i de undersökningsytor som var gemen
samma hade ejdern ökar markant, framförallt 
inom de ytor som låg inom skyddat område. Man 
kunde även notera en viss förändring skett i 
ejderns val av boplatsläge på vissa öar. 1949 låg 
samtliga 40 bon på Storrö inne i enbuskmarkema, 
till skillnad mot 197 I då endast 29 av 65 bon låg 
där. Möj !igen skulle detta vara ett resultat av ett 
ökat skydd för ön (Olsson, V., 195 l och Röttorp, 
H., 1972). Sedan dess har ökningen varit mindre, 
något som bl.a. kan bero på brist på lämpliga 
häckningsplatser i ytterskärgården (Andersson, A., 
1996). 

Skräntärnan, som är känd från Sörmland från slu
tet av 1700-talet har en mer komplex historia. En 
klassisk lokal är Lövjeskär, från 1894 finns upp
gifter om häckningar därifrån. Under de första 
årtiondena på 1900-talet fanns där omkring I 00 
par, 1928 nära 200 par, 1938 I par och 1949 inga 
par alls. På Ljusskär har skräntärnan häckat se
dan 1860-talet, omkring I 00 par i början av 1900-
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talet och 1922 inga par alls. är Olsson gjorde 
sin inventering 1949 fanns det I O par på Ljus
skär, 56 par på Garkast, samt mer än 150 par på 
Grässkären innanför Hävringe. Endast på fyra skär 
häckade enstaka par, vilket enligt uppgift skulle 
vara det vanligast e i Stockholms skärgård vid den 
tiden (Olsson, V., I 951 ). Under de senaste de
cennierna har skräntäman studerats noga och de 
större kolonierna har flyttat mel Ian ett antal skär, 
bl.a. Grässkären och Källskären. Koloniernas stor
lek har varierat, från omkring 50-100 par till 
katastrofår som 1992 då inga häckningar alls kon
staterades. Det senare får med stor säkerhet an
ses vara resultatet av ett annat t illskott i skärgår
dens djurliv sedan 1949, minken. (Staav, R., 1976 
och 1999 och Wahlen, L., 1994) 

En mycke t intressant del av Olssons artikel be
står i att han med hjälp av en översiktskarta redo
visar utbredningen av några av de häckande ar
terna i Hartsöarkepelagen. Denna kunskap som 
kan sägas vara allmängiltig idag, måste ha varit 
av stor betydel e för den dåtida kunskapen om 
dessa arters ekologi. Med kartan (Fig. I) visar 
han tydligt och pedagogiskt hur vissa arter är 
mycket krävande m.a.p. häckplats och att andra 
arter lättare anpassar sig ti Il olika biotoper. Den 
"zonering" som uppstår beror dels på skogs
gränsen och på "fastlandsarternas" yttre gräns för 
häckning och "havsfåglarnas" inre d:o. Vissa ar
ter som stenskvätta och sädesärla påträffades över
allt, medan skräotärnan var den mest krävande 
och utpräglade havsfågeln. Även gråtrnl och tord
mule häckade endast på kalskären i den yttre skär
gården. Skärpiplärkan var den enda av tättinga
rna som endast häckade i det yttre av skärgården. 
Roskarl och silvertärna hade en gemensam inre 
gräns för häckning. Kråka och törnskata var två 
av de "fastlandsarter" som påträffades längst ut. 
Olsson konstaterar att för havsarterna är fri sikt, 
vidd och frånvaro av träd av betydelse, medan det 
för fastlandsarterna är tvä1tom. Inte heller födo
tillgången verkade vara avgörande för valet av 
boplats, flera arter sågs födosöka långt från bop
latsen. Lövsångare sågs t.ex. under inventeringen 
födosöka på de yttersta skären, trots att de yttersta 

( 
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bona var begränsade till den sista björkdungen. 
Även blåmes och talgoxe sågs flyga flera 100 
meter från sina relativt stora och trädbevuxna 
häckningsöar, till mindre nästan kala skär för att 
söka föda. Ett faktum som naturligtvis inte un
derlättade Olssons inventeringsarbete. Ett annat 
exempel var en nyutflugen stenskvättekull som 
konstaterades vara utspridd på tre närliggande 
skär. (Olsson, V., 1951) 

En annan viktig aspekt av skärgårdens fåglars 
häckningsbiologi som Olsson för fram i sin arti
kel är sociabiliteten mellan olika arter. Exempel 
på detta är t.ex. associationen mellan roskarl och 
tärnkolonier som var känd sedan tidigare och tyd
lig inom inventeringsområdet. Endast 5 av 22 par 
av roskarl häckade utanför tärnkolonier. Ett an
nat är associationen mellan havsörn och skata, 
något annat skäl till varför skator skulle häcka 
mer än 2 km från närmaste mänskliga bebyggelse 
menar Olsson var svår att se. Bland de mer in
tressanta resultaten från undersökningen är de som 
visar på andra arters nytta av att det finns häck
ande måsfågel i närheten. På skär utan trutar 
plundrades 90 av 207 ejderbon (43%), medan på 
skär med trut plundrades 24 av 186 (13%). På de 
skär där det endast häckade tärnor och inga trutar 
plundrades 54% av ejderhona. Den vanligaste 
orsaken till misslyckade häckningar var plund
ring av kråkfåglar, trutar var inte alls lika aggres
siva. Som tidigare nämnts hade minken ännu inte 
kommit ut i den yttre skärgården. Samtliga 
svärtbon på de inre öarna var plundrade av kråka. 
Eftersom kråkor och trut jagats bort från Hävringe
öarna kunde jämförelser göras mellan av män
niskan opåverkade öar. Där var plundringsande
len 8% (möjligen en underskattning). På 15 trut
skär var andelen 11 %, medan på truttomma skär 
var 43% av bona plundrade. Förutom 
kråkpredation skriver Olsson även om skador som 
or akats av huggorm och störningsrisken vid be
sök av människor på öarna för att plocka trntägg. 
Något som han mycket riktigt anger som rent 
kontraproduktivt om avsikten är att skydda 
sjöfågelhäckoingama, som då förlorar sitt skydd 
mot kråkor. (Olsson, V., 1951) 
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Avslutningsvis redovisar Olsson i artikeln även 
en del sträckobservationer från Källskären i slu
tet av maj, bö1jan av juni. Bland de mer intres
santa finns t.ex. det första fyndet av blåhake i Sö
dermanland (30/5) och en hane mindre flug nap
pare (31/5). Från den ringmärkning som genom
fördes redovisas även ett antal återfynd av ring
märkta fåglar, 25 stycken av 745 fåglar. Vilket 
får anses vara en mycket god utdelning efter tre 
år. De flesta är gråtrutar vars tlyttningsväg, kan 
följas ner genom Östersjön till Danmark och till
baka igen. Bland de mer långväga återfynden finns 
en av de ringmärkta skräntärnorna som återfanns 
i Suez, Egypten i november 1949. 

Vad finns det att göra idag, vad kan vi göra för att 
öka kunskapen om fågellivet i den sörmländska 
skärgården? Kanske är det dags igen efter 50 år 
att göra en ny lika omfattande häckfågel
inventering i det område som Olsson inventerade. 
Eller är det möjligen dags att efter 25 år upprepa 
fagelatlasinventeringen, för att se vilka de häck
ande arterna är idag i ytterskärgården. Det svåra 
är nog inte att komma på intressanta inventerings
projekt, utan snarare att det är få som kan ta på 
sig uppgifterna och förmodligen inte någon som 
kan matcha Olssons bedrift från 1949. 
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Sörmlandssvararen 
Vår lokala varare, med tips om fågelfynd inom landskapet Sörmland utom Söde1törn, har ju nu fun
nits i några år och undertecknad som skötselansvarig har hunnit med ca 2000 inläsningar. Det kanske 
kan vara dags för en liten summering av erfarenheter samt lite förklaringar till varför jag beter mig 
som jag gör. 

Jag har naturligtvis genom åren fått både synpunk
ter och goda råd om hur upplägget borde vara. I 
de fall önskemålen och ideerna framförs på ett 
civiliserat vis tar jag förstås åt mig och försöker 
vara så många som möjligt till lags. Vad jag dock 
högaktningsfullt struntar i är de anonyma medde
landen som ibland dyker upp på svararen. 

ågra saker kanske behöver klarläggas. Med nu
varande abonnemang hos Telia så är min 
meddelandetid begränsad till 5 minuter. De da
gar under högsäsong då det är väldigt mycket rap
porter kan jag få lov att tala ganska fort för att fa 
med så mycket som möjligt. Alternativet är att 
stryka rapporter. Jag vet att det finns motstridiga 
önskemål här, en del vill att jag stryker "ointres

santa" rapporter och talar långsammare, medan 
andra inte tycker att det gör något att det går un
dan utan istället vill höra alla rapporter. Jag vill 
själv högst ogärna ta bort rapporter som någon 
gjort sig omaket att ringa in. Jag gillar inte heller 
iden att jag ska sitta och avgöra vad som är in
tressant respektive ointressant. Nuvarande kom
promiss är att jag tar med så mycket jag någonsin 
hinner med och försöker tala snabbt men tydligt. 
Om ni har svårt att uppfatta vad jag säger dessa 
dagar är det bra om ni talar om det så får jag an
passa mig. Kom ihåg att Sörmlandssvararcn är 
en serviceinrättning! 

Ett annat ämne där jag märker en tydlig tudel
ning i synpunkterna är i fallet vägbeskrivningar. 
Somliga vill ha beskrivningen till sällsyntare ar
ter först på bandet medan andra vill ha den sist. 
Jag gör numera om så att jag drar väg
beskrivningen först då arten är nyupptäckt och 
flyttar den till sist på bandet efter någon dag. 
Undantag kan göras inför en helg då det är an 
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nolikt att "utsocknes" skådare är på väg vilka
kanske är mindre intresserade av våra lokala fåg 
!ar. otera att jag visserligen känner till många
lokaler i Sörmland men inte alla. Hur kvalitativ
en vägbeskrivning blir beror allt som oftast på
dig som rapportör. Det är tyvärr alltför många som 
tar för givet att alla vet var den egna hemma
lokalen ligger. Ska en rapport om en udda fågel
fungera som mer än kuriosa, d.v.s. även som tips
för andra som vill åka dit, måste den följas av en
användbar vägbeskrivning vilken ska inkludera
lämplig parkeringsplats.

Nyheten med namngivning av rapportörer har hit
tills endast uppfattats som positivt. Har du en 
avvikande uppfattning? 

Angående den ibland bristande kvaliteten på lju
det så har det två orsaker; Dels en mindre bra 
telefon jag använt samt dels lite knastriga led
ningar till abonnemanget (dvs hem till mig på lan
det utanför Flen). Det förstnämnda är numera åt
gärdat genom en investering i en mycket bra tele
fon. Det senare kan endast åtgärdas genom att 
någon annan än undertecknad sköter svararen. Jag 
hoppas att ljudkvaliteten numera ska vara accep
tabel, annars behövs en ny frivillig! 

Vi (d.v.s. FSO's styrelse och Rrk) undersöker f.n. 
också möjligheterna ti Il ett separat 
inrapporteringsnummer. Jag tycker jälv det vore 
ett oerhört lyft med ett dylikt separat nummer och 
är övertygad om att det skulle öka 
inrapporteringen. Rrk har samlat in goda råd från 
andra föreningar som har dubbla nummer och ska 
nu försöka dra nyt ta av detta. 

Kom också ihåg att rapporter till Sörmlandssvara-



ren kommer Rrk Sörmland till del. Rapporter om 
häckande arter hanteras med sedvanlig diskretion. 
•xempelvis nämns aldrig lokaler med ropande
berguv även om jag får in många sådana under
vårvintern.

Avslutningsvis riktar jag härmed ett STORT 
TACK till alla er rapportörer som gör denna 
svararservice möjlig. Utan er medverkan blev det 
ju inget! 

Göran Andersson 
Skötselansvarig för Sörmlandssvararen i Rrk's 
regi 

Hjälp till att övervaka fåglarna i vinter! 

Flera hundra ornjtologer är redan med i Yinterfågelräkningen, som pågått sedan 1975 och som kartläg
ger fåglarnas antalsförändringar från år till år. Inventeringen ingår i den allmänna fågelövervakningen 
tillsammans med Häckfågeltaxeringen. u behövs det fler deltagare för att ytterligare förstärka kvali
ten på övervakningen och fä tillräcklig information om allt fler arter och allt bättre täckning av landet. 
Det enda som krävs av dig är att du kan artbestämma fåglarna snabbt och rätt på både utseende och 
läten. Det gäller de arter som normalt kan väntas uppträda i din hemtrakt, så du behöver inte vara 
någon expert på exklusiva rariteter! 

Inventeringen är synnerligen enkel att urföra. Minsta insats är bara en halvdag per år! 
Så här är inventeringen upplagd. 

Du utser själv en rntt {längs vägar eller genom terrängen). Längs denna sträcka eller slinga utser du 20 
stycken punkter eller stopp på sådant avstånd från varandra att du inte dubbelräknar samma fåglar från 
olika punkter. ågra hundra meter mellan punkterna brukar räcka om du ser till att du inte överblickar 
samma öppna områden (slätt, sjö eller hav) från mer än en punkt. Från varje punkt skall du sedan 
räkna alla sedda och hörda fäglar under fem minuter. Samma rutt skall sedan upprepas varje år. Varje 
inventering tar 3-5 timmar. Du kan gå, skida, cykla eller åka bil mellan punkterna. 
Du kan inventera en rutt enligt endera av två rutiner: {I) En inventering per vinter, vilken då skall 
utföras under jul/nyår eller (2) fem gånger per vinter, nämligen under fem olika perioder som ligger 
spridda från oktober till mars. Gör slag i saken och skriv omedelbart efter protokoll och detaljerade 
anvisningar! Se till att din trakt inte blir en lucka på kartan! Starta din inventeringsrutt senast under 
jul/nyårshelgen! Du får varje år en årsrapport som omfattar resultaten från både Vinterfågelräkningeo 
och Häckfågeltaxeringen och du kommer på det sättet att kunna hålla dig ajour med fågelfaunans 
utveckling i Sverige. 

Rekvirera protokoll med anvisningar från Vinte,fågelräkningen, Sören Svensson, Ekologih.uset, 223 
62 Lund, telefon 046-222382 I, epost soren.svensson@zooekol.lu.se 
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Häckningsplats för pilfink. 

-Vanlig eller ovanlig?

Försommaren 1998 så började jag att delta i ett 
större ringmärkningsprojekt, min märkplats för
lade jag vid Stensjöns N strand vid Stora Malm. 
Snart nog så upptäcktes det pilfinkar i området 
men vi trodde att de kom från gården som ligger 
ca 600 m från märkplatsen. 

Vår förvåning blev dock ganska stor då vi upp
täckte att de häckade i märkområdet, och de hade 
inte valt vilken häckningsplats som helst heller. 
Genom hela märkområdet som är ca 400 m så går 
det en kraftledning modell mindre, den består av 
en enkelstolpe med ett fyrkants järnrör som tvär
slå överst (se skiss) och det var i änden på det 
röret som vi såg pilfinkar flyga in med bomaterial. 
Efter noggrann koll av alla stolpar så häckade det 
pilfink i 3 stycken och gråsparv i en. Då vi för
stod att det måste bli ohyggligt varmt i rören en 
riktig sonunardag så hade vi inte så stora förhopp
ningar att häclmingarna skulle lyckas, men det 
gjorde de. 

Efter avslutad häckning så försvann fåglarna upp 
till gården, men vi lyckades i varje fall märka 6 st 
adulta pilfinkar. 

är 1999 års märkning startade i maj så konsta
terade vi att det fanns en del pilfink i området 
även detta år, så det skulle bli spännande att se 
om de skulle välja samma häckningsplats i år 
också. 

Det gjorde de, vi konstaterade att häckning ge
nomfördes i 2 stolpar detta år av pilfink och i en 
av gråsparv, av dessa så kunde vi märka I adult, 
5 juvenila och 1 obestämd pilfink. 

En annan incident som gör att jag inte tror att 
häckningsplatsen är så ovanlig, inträffade då jag 
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genomförde en inventering åt Länsstyrelsen strax 
Som Katrineholm 1999. 

Genom mitt inventeringsområde så gick det en 
exakt likadan kraftledning som vid Stensjön, när 
jag fick se det vid min rekning av området i april 
så tänkte jag på häclrningarna vid Sten jön och 
bestämde mig för att kolla upp stolparna extra 
noga. 
Jag fann att det häckade pilfink i 2 av stolparna. 
Jag vet inte om byggnader j närheten spelar nå
gon roll men vid båda dessa ställen så films det 
byggnader inom 500-800 m. Stolpar belägna 
längre bort fanns det inga häckningar i. 
I skrivande stund (slutet av juni) så finns det I 
häckning av pilfink i ringmärkningsområdet och 
vi har lyckats att fånga honan som redan bar en 
ring, men den var inte märkt av mig så det ska bli 
spännande att få veta vart hon blev märkt. 

Urban Rundström 
Åsgatan 49 
641 34 Katrineholm 
urm.bird@alfa.telenordia.se 



Stäppvarfågeln 
Torsdagen den 27/4 var jag i skogen ovanför går
den Backa Gård S om Bergshammar i Kiladalen. 
Stället kallas "Rödmossen". Det var sent på em. 
vid 18-tiden när jag skulle åka hemåt. Jag gör ett 
"span" med handkikaren innan jag sätter mig i 
bilen. Då ser jag en ijus fågel sitta i en buske ca I 
km bort i en tallplantering. Den ser så pass in
tressant ut att jag blir tvungen att plocka fram 
"tuben" för att kolla in vad det kan vara. Jag ser 
att det är något som liknar en Tömskata, men att 
den är alldeles för ljus på buken och utan den 
vattring som en vanlig Tömskatehona har. Det jag 
ser av den är en mörk näbb, ljusgrått huvud och 
ett mörkt ögonbrynsstreck bakom ögat. Mellan 
ögat och näbben är det ljusgrått. Det stämmer inte 

på något jag känner till. Dessutom har jag ingen 
bok med mig, så jag ringer Kalle Brinell som bor 
i närheten och ber honom kolla i sin. Vi kommer 
trots det inte fram till vad det kan vara. Jag kon
taktar då Thomas Larsson och lite senare även 

rasen Pallidirostris, men att det inte stämmer med 
Fågelguidens beskrivning av näbbfärgen. I boken 
ska den ha ljus näbb, men den här har mörk! Ef
tersom det börjar bli mörkt så åker vi därifrån 
och hoppas att den är kvar dagen efter. Jag är på 
plats tidigt på fredag morgon och kan konstatera 
att den är kvar. Den sitter i en videbuske och lå
ter sig fotograferas. Jag ser att den äter upp flera 
ödlor som den spetsat på grenarna i busken. Se
dan lannar jag ut den som en Stäppvarfågel men 
att det är en osäker artbestämning eftersom det 
inte stämmer med näbbfärgen. Efter ett tag dyker 
Göran Andersson och Göran Altstedt upp för att 
titta på den. Göran Andersson konsulterar andra 
skådare som är duktiga på artbestämning och kom-

mer så småningom fram till att det måste vara en 
Pallidirostris. Den var kvar hela fredagen men 
kunde inte upptäckas på lördagen. 

Jörgen Israelsson som har videokamera så att den Text & Foto Leif Nyström 
Trädgårdsgatan 3C 
61332 Oxelösund 

i alla fall kan dokumenteras. När Jörgen kommer 
så säger han att det verkar vara en Varfågel av 
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Foto: Göran Altstedt
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� .l.J. 
�aturbokhandeln 

Kikare• Natur- och fågelböcker 
CD• CD-rom• Video• Artlistor • Fröautomater 

och mycket mera -till lågpris!! 

Vi finns på "nätet", med nyheter, de bästa kikar
priserna, boksortimentet m.m. http://www.sofab.se 
Men du är förstås också välkommen att skriva, faxa 
eller ringa till oss för kat�loger och information, eller 
att besöka vår butik på Oland. 

Naturbokhandeln 
Sveriges Ornitologiska Förening 

Stenåsa 
380 62 Mörbylånga 

Tel: 0485-441 00 
Fax: 0485-441 42 

E-mail: order@naturbokhandeln.sofab.se
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Ganska aktuella observationer i Sörmland 

utom Södertörn 

1 oktober 1999 - 31 mars 2000 

Notera att nedanstående listade observationer har sammanställts från rapporter inkomna till sörmlands-
vararen. De har alltså ännu inte granskats av Regionala rapportkommiten (Rrk) och kan vara behäf

tade med fel. Denna sammanställning bör alltså inte refereras utan vi hänvisar istället till års
sammanställningen som publiceras av Rrk i FiS. Fåglar märkta med * ska beskrivas, helst på SOF's 
raritetsblankett. 

Smådopping I ex Hummelvik, Buskhyttan, SV 
Oxelö und 1.1-22.1 samt I ex St. Uttervik, 
Trosa 3.1. 

Gråhakedopping I ex Femörehuvud, S Oxelö
sund 1.1. 

M.sångsvan 3 ex Enstaberga, Kiladalen, V Ny
köping I 9.3, I ex Hannsjön, Jönåker, V Nykö
ping 20.3, I ex Tuna gård, Kiladalen, V Nykö
ping 20.3 samt I ex Vadsjön, Husby-Oppunda,
Nyköping 25.3.

Spetsbergsgås -1-4 ex Stenkvistafälten, S Eskil
stuna 8.3-19.3, I ex Erkan, Kiladalen, V Nykö
ping 11.3, 2 ex Valla viltv., St.Malm, 0 
Katrineholm 18.3-19.3, 1 ex St.Malms k:a, 0 
Katrineholm 20.3, 2-3 ex V Kol naren, Ving
åker 20.3-21.3, I ex Vadsjön, Husby-Oppunda, 

Nyköping 25.3-27.3, 2 ex Stensjön, St.Malm, 
0 Katrineholm 26.3, 2 ex Skavsta, NY yköping 
27 .3 samt 5 ex Skåra, Hallbosjön, Stigtomta, V 

yköping 27.3. 

Fjällgås I märkt Hamnen, yköping I 8. I 0-27. l 0 

Kricka I hane Maren, C Södertälje I. l. 

Am.kricka* I hane Skåraviken, Hallbo jön, NV 
yköping 31.3. 

Alförrädare I hona Horn, 0 yköping 14. l & 
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17.1, I hona Hävringe, 0 Oxelösund 8.3 samt I 
hona Hävringe, 0 Oxelösund 29.3 och I hona och 
I ung hane på samma plats 20.3 & 25.3. 

Svärta I hona Maren, C Södertälje I. I. 

Glada I flög från Hållsta mot Ärla k:a, S Eskil
stuna 26.3. 

Blå kärrhök I hona Brandholmen, Nyköping J. l-
6.1, I ung Bälinge k:a, Tystberga, NO,Nyköping 
15.1 samt I hona Statoil, g:a E20:an, 0 Eskil
stuna 28.1. 

Pilgrimsfalk I ex Horns båtvarv, 0 yköping 
9.10, I ex sträckande Horns båtvarv, 0 Nyköping 
17.10, l ex Örsbaken, NO Oxelösund 13.11, l 
ung Sättersta, Gärdesta, 0 Nyköping 28.11, I 
ex Svanviken,V Nyköping 6.2 samt I ex Skåra
viken, Hallbosjön, NV Nyköping 31.3. 

Dvärgbeckasin 2 ex 9.10 resp. 1 ex 12.10 Horns 
båtvarv, 0 Nyköping. 

Bredstjärtad labb* 2 sträckande Hartsö-Enskär 
fstn, 0 Nyköping 8. 1 0. 

Gråtrut av rasen cachinnans* I ad Hamnen, 
Nyköping 23.10-27.10. 

Vittrut I I k Stenkvistafälten, S Eskilstuna 26.12. 



Fåglar i Sörmland nr. l-2 / 2000 

Berguv Fåglar sedda utom häckningstid: I ex 
Horns båtvarv, 0 yköping 9. I 0, 1 ex Marsäng, 
SV Oxelösund 16.10 samt I ex Garkast, Harts
öarkipelagen, NO yköping 15.1. 

Fjälluggla I ex Gillberga k:a, SV Eskilstuna 
10.12, lex Hävringe, SO Oxelösund 21.12, I ex 
Kistan, Garkast, Hartsöarkipelagen, 0 ykö
ping 15.1, 1 hona S Tuna, Kiladalen,V ykö
ping 17.1 och sannolikt samma hona i 
Ryssbergen,V Nyköping 19.2-15.3 samt I hona 
Hagnesta, Svärta, 0 Nyköping 19.3-22.3. Vin
tern invasion i Sverige märktes i allra högsta 
grad även i Sörmland. 

Hökuggla I ex Labbet N Askö, SO Trosa 18.11, 
I ex Skoghall, SV Katrineholm 27.11- 31.12, I 
ex Koltrastvägen, Danvikshagen, Oxelösund 
3.12, I ex Skoghall, SV Katrineholm 2.1-20.2, 
I ex 1-3 km mot Studsvik, 0 Nyköping 5.3-23.3 
samt I hörd (!) Fagerön, Djupvik, äsnaren, S 
Katrineholm 26.3. 

Lappuggla * I Skiren/K vickens naturreservat, 
V Eskilstuna 21.2 samt I Hagnesta, Svärta, 0 

yköping 20.3-31.3. Den senare enligt lokal
befolkningen sedd sedan början av mars. 

Kungsfiskare I ex Horns båtvarv, 0 yköping 
9.10 lex Ekeby våtmark, Eskilstuna 7.11, 1 ex 
Kvarnfallet, C Torshälla 16.12, J ex Sigtunaån, 
C Gnesta 2.1-26.1 samt I ex Storhuskvarn, C 
Nyköping 28.1. 

Gråspett l hörd Utkanen Hållsta, S Eskilstuna 
9. I O samt I sedd & hörd Rokaudd, Överselaö,
NO Strängnäs 17.10, I hane Råby-Rekarne k:a,
V Eskilstuna 28.1 & 5.2, J par Österby, Råby
Rekarne,V Eskilstuna 30.1-17.3 samt I hane
ropande på samma plats 19.3. Hanen vid kyr
kan hörde sannolikt till paret vid Ö terby då det
endast är ett par km emellan.

Tretåig hackspett I hona Fäbodasjön, S Äs, 
Juli ta, N Katrineholm 14.10, I ex SV Hummel
vik, S Buskhyttan, SV Oxelösund 16.1 0, I hona 
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Ryssbergen, V Nyköping 2 I. I 0, I ex Hållet , 
yköping 22.10, l hane 1,5 km SV Mosstorp, 

SO Flen 13.11, I hona Trobbostigen, ynä , NO 
Nyköping 23.l & 28.1, 1 hane Skiren/Kvickens 
naturreservat, V Eskilstuna 28. I & 26.2 amt I 
hona på samma plats I 0.3 & 17.3. SO Flen 13.11, 
I hona Trobbostigen, Nynäs, NO Nyköping 23.1 
& 28.1, I hane Skiren/Kvickens natmreserval, 
V Eskilstuna 28.1 & 26.2 samt I hona på samma 
plats 10.3& 17.3. 

Berglärka I ex Vattungarna, 0 Oxelösund 21.11. 

ötkråka smalnäbbade rasen 4 ex St. Kungs
ladugården, V yköping 26. I 0. 

Svartkråka* I ex Livsingeån, Yängsö,N Gnesta 
2.12. 

Gråsiska Cabaret 4 ex Hart ö-Enskär fstn, NO 
Nyköping 10.10, 1 ex Hartsö-Enskär fstn, 0 
Nyköping 11.10 "några ex" Solö, Fogdö N, 
Strängnäs 16. I O "enstaka ex" Hallaavfarten, S 
Bettna, V Nyköping 26. I O samt 3 ex Sjösa 
gård, 0 yköping 31.12. 

Snösiska I ad & 3 juv Stenkvistafälten, S Es
kilstuna 31.10, I ad & 3 juv Brandholmen, 
Nyköping 21.11, 2 unga Skoghall, V Djulö, S 
Katrineholm 30.1 I samt I Björshults soptipp, 
SV Nyköping 15.1. 

Bändelkorsnäbb I sträckande Ånga, 0 Nykö
ping 12.10, 7 ex Marsäng, SY Oxelösund 9.10 
samt l sträckande Stjärnholm, Solvidd, SV Ox
elösund 11. I 0. 

Tallbit Hörd Strand tuviken, SO Nyköping 
19.11. 

Göran Andersson 
Skötselansvarig för Sö1mlandssvararen 



Vill du jobba påfågelstation? 
Genom ideellt arbete som ringmärkare eller assistent 
på vår "egen" fågelstation kan du göra en ovärderlig 
insats för fågel forskningen. Som assistent behöver du 
inte vara fagelexpert, men du ska gilla fåglar. 
Det går även utmärkt att förlägga föreningsexkursioner 
till ön (transportkostnad cirka I 00 kr/person vid 12 del
tagare). Logi sker lämpligen i tält. 
Fågelstationen är belägen på ön Enskär i Hartsöarke
pilagens södra del som en sista utpost mot det öppna 
havet. Stationen drivs av FSO och verksamhet har 
här bedrivits sedan 1965. 
För mer information kontakta Lennart Wahlen, 

0155-215711. 

Du kan också stödja verksamheten genom att 
köpa stationens T-shirts, dekaler och fågelholka,: 

� � � �� 

RIKSINVENTERINGSARTER 
FÖR 2000 ÄR RÖRDROM 

OCH DVÄRGMÅS 

Rapportera dina obsar! 
Ring Sörmlandssvararen för att få besked om senaste 
nytt i de Sörmländska markerna eller de lokala fågel
föreningarnas exkursioner och möten. Svararen drivs 
av Regionala rapportkommitten (Rrk) som är en ar
betsgrupp inom FSO. Rapporterar du till Sörmlands
svararen kommer dina obsar direkt till Rrk:s fagel
rapport. Inkommande information om känsliga och 
hotade arter/häckningar behandlas konfidentiellt och 
registreras endast som ett underlag för fagelskydd
sarbetet och utläses ej på svararen. Är du osäker på 
hur du ska hantera en observation, kontakta de etiska 
rådgivarna (för sökarsystemet): Jukka Väyrynen 
(0157-441 39), OlaJonsson(0155-2678 07 )eller Göran 
Andersson (0157-13510). 
Skötselansvarig för Sörmlandssvararen är Göran An
dersson . Kontakta Göran om du har frågor, sunpunkter 
eller vill göra felanmälan. 

RAPPORTMOTIAGARE 

Rrk Sörmland. Håkan Lemefalk 
Storgatan 16 A 641 45 Katrineholm 

0150-51134 
hakan.leroefal.k@mf.katrineholm.se 




